
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DEC1MOSEPT1MO PERIODO DE SESIONES

Documentos Oficiales' •>;p=

SEGUNDA COMISION,' ·857a.
SESION

Lunes 3 de diciembre de 1962.
a las 10.55 horas

NUEVA YORK

SUMARIO

Tema 39 del programa:
Soberan[a permanente sobre los recursos na­

turales (contfnuaci6n)
Examen del proyecto de resoluci6n de la

Comisi6n de la Soberan[a Perman~te

sobre los Recursos Naturales (con­
tinuaci6n). . . . . . .'. • . • • • . . . . . ~ . .. 419

Tema 35 del programa:
Desarrollo econ6mico de los pa[ses insufi-,

cientemente desarrollados (continuaci6n):
2J Desarrollo imtustrial y actividades de los;

6rganos de las Naciones Unidas en materia
de indus trializaci6n

Examen del proyecto de resoluci6n con­
junto sobre el papel que desempeiian las
Naciones Unidas en la preparaci6n de
personal tf§cnico nacional con el fin de
acelerar la indus trializaci6n de los parses
en vIas de desarrollo (continuaci6nJ . ... 421

Presidente: Sr. Bohdan LEWANDOWSKI
(Polonia>.

1. El PRESIDENTE propone, a pesar de 10 que se
habfa decidido, que la Comision reanude el examen
del proyecto de resolucion relativo a 1a soberani'a
permanente sobre los recursos naturales (A/C.2/
L.654), I;ln espera del resultado de las negociaciones
en curso sobre los proyectos relativos a los temas
33 y 94 del programa:.

As!queda acora'ado.

TEMA 39 DEL PROGRAMA

Soberarifa permanente sobre'los recursos naturales (A/4905,
A/5060,'M5225,AfiAC.97/5/Rev.2 y Corr.l,'A/C.2IL.654

'y,Corr.l,·E/3511, .E/L.914, E/L.915, E/L.918, E/L919,
E/SR.nn a1179,E/SR.1l81) (continuaci6n)

EXAMEN DEL PROYECTO DE RESOLUCION DE 1A
COMISION DE 1A SOBERANIA PERMANENTE
SOBRE LOS llECURSOS NATURALES (A/C.2/L.654
Y CORR.1) (continuacion)

2. El Sr. VIAUD (Francia) podrfa admitir que fuera
pertinente recurrir a la jurisdiccion interna siempre
que las partes no hubiesen convenido POl' contrato
presentarse ante un arbitro internacional. Pero no
puede aceptar el principio en que se basan las sub­
enmiendas del Liliano y de Siria (A/C.2/L.697), que
consisten en impedir todo recurso al arbitraje in­
ternacioilal a menos que los Estados soberanos no
se hubieran, obligado a ella pOl' medio de acue'rdos
que previeran tal recurso. Este principio es peli­
groso para el desarrollo armonioso de relaciones

de derecho privado entre personas morales 0 ~fsicas
de Estados diferentes, porque esta en contradiccion'
con el principio fundamental de derecho internacionai
privado que hace del contrato que liga a las partes
la fuente esencial de sus derechos, y obligaciones. La
delegacion francesa no puede asociarse a una pro­
puesta de esta fndole, que en realidad equivale a mo­
dificar el derecho que resulta de la practica seguida .
porIa mayorfa de los pafses, so capa de una simple
enmienda aprobada apresuradamente. La subenmienda
de las tres Potencias (A/C.2/L.699) tampoco es acep­
table, pues equivale a impedir todo recurso al arpi­
traje internacional desde el momento en que se ofrece
un arreglo, incluso si este ultimo solo se refiere a .
cuestiones secundarias.

3. POI' otra parte, la delegacion francesa expre,sa,
en cuanta a la subenmienda de Siria (A/C.2/L.698)
que han recogido los autores de las enmiendas que
figuran en el documento A/C.2/L.696, las mismas
reservas relativas a este ultimo documento ya que, .
en la etapa actual del debate, resulta superfluo re­
mitir la cuestion.a laComision de la Soberanfa
Permanentesobre los Recursos Naturales, que ya
ha cumplido 'su cometido y que nada puede afiadir al
proyecto de resolucion que ha presentado (A/C.2/
L.654 Y Corr.1). Aunque esta idea solo ha contado con
un apoyo aislado en la Comision, elSr. Viaud continUa
considerando que 10 mejor hubiera sido pedir la opinion
de la Comision de Derecho Internacional, pues este
habrfa sido el unico medio de evitar las complica",:"
ciones jurfdicas con que ahora tropieza la Segunda
pomision. .

4. El Sr. LUQMAN (Mauritania) indica que las sub-'
enmiendas contenidas en los documentos A/C.2/
L.697 Y A/C.2/L.699 tienen pOl' objeto hacer mas

,aceptables las enmiendas de los Estados Unidos y el
Reino Unido (A/C.2/L.686/Rev.2). Sin embargo, pre­
ferirfa que los autores de estas enmiendas acce­
dieran a retirarlas 0 al menos las segunda y tercera,
puesto que su objeto se toma en consideracion en el
parrafo 4 de la parte dispositiva del proyecto de re-

. solucion. Si se .someten a votacion estas dos en­
miendas, la delegacion de Mauritania se abstendra.

5. El Sr. BOLT (Nueva Zelandia) esperaba que la
Comision apoyara el proyecto de resolucion presed·"
tado, pOl' tratarse de un texl:9 conciliato:rio que equi­
libra concepciones diferentes. Ese mismo espfritu
conciliatorio haprevalecido en los debates dela
Segunda Comision, como 10 indican la actitud de la
delegacion de Argelia y las de los Estados Unidos
y el Reino Unido, que acaban de presentar una nueva
version de sus enmiendas (A/C.2/L.686/Rev.3). Como
este texto nocompromete el equilibrio del proyecto,
Nueva Zelandia votara a su favor, asf como a favor
de las enmiendas de Mauritania (A/C.2/L.690) y de l8.
de la Argentina y el Peru (A/C.2/L. 700). En cambio,
no puede apoyar lasenmiendas de Birmania y el
Sudan (A/C.2/L.696), modificadas por.la subenmienda

419 A/C.2/SR.857



420 Asamblea General - Decimos~ptimo per!odo de sesiones - Segunda Comisi6n

de Siria (A/C.2/L.698), en vista de que retrasarfan
los trabajos de la Comision sin que con ello pudiera
esperarse que a continuacion se presentara un texto
mejor que el del actual proyecto de resolucion.
Ademas, la Asamblea General ha pedido a la Segunda
Comision que estudie la cuestion con prioridad y, por
ende, que adopte una decision en el decimoseptimo
perfodo de sesiones. "

6. Del mismo modo, el Sr. Bolt no ve motivo para
limitar la libertad de ace ion de los Estados sobe­
ranos en el sentido que se propone en la subenmienda
de las tres Potencias (A/C.2/L.699), ni por que un
Estado no habrfa de tener la posibilidad de concluir
acuerdos con inversionistas privados, en lugar de
verse obligado _a negociar con Estados soberanos,
como se propone en las subenmiendas del Liliano y
Siria (A/C.2/L.697). En cuanto a las enmiendas de
la Union Sovietica (A/C.2/L.670), algunas suges­
tiones son aceptables pero insisten exageradamente
en el "desarrollo nacional independiente" , como si
fuera 10 unico de interes para los pafses interesados.
Ahora bien, estos ultimos pueden preferir un des­
arrollo economico interdependiente, como es el caso
de muchos de ellos, por ejemplo, los miembros del
Consejo de Ayuda Mutua Economica (COMECON).

7. El Sr. BRILLANTES (Filipinas) apoyara la pri­
mera de las enmiendas de Birmania y el Sudan
(A/C.2/L.696), pero no podra aprobar las restantes,
incluso con la mejora que resultarfa de la incorpo.,
racion de la subenmienda de Siria. Por 10 tanto, pide
que se vote por separado sobre las palabras "yen
particular las cuestiones tratadas en los parrafos 3
y 4 supra".

8. El representante de Filipinas tampoco puede aso­
ciarse a las subenmiendas del Liliano y Siria que
limitarfan el" campo de aplicacion a los Estados so­
beranos y, por 10 tanto, estarfa en contradiccion con
el parrafo 6 de la parte dispositiva del proyecto. El
Sr. Brillantes invita a la Comision a rechazar esas
subenmiendas. La delegacion filipina apoyara la en­
mienda de la Argentina y el Peru. A fin de determi­
nar su posicion sobre las enmiendas sovieticas, par­
tira del principio de que todos los pafses deben
colocarse en un pie de igualdad, y en consecuencia
votara contra toda propuesta que tienda a destruir
ese equilibrio indispensable.

9. El Sr. TODOROV (Bulgaria) estimaque laprimera
propuesta de Birmania (A/C.,2/L.694) es la mas logica,
y que hubiera sido preferible que la Comision no
adoptara ninglin proyecto de resolucion y aplazara
toda decision para el afio siguiente. Como al parecer
se prefiere adoptar un proyecto de resolucion, deben
tenerse "en cuenta las actuales enmiendas de Bir­
mania y el Sudan .(A/C.2/L.696), que son perfecta­
mente admisibles porque no contradicen la parte
sustancial del proyecto de resolucion. Este ultimo
comprende en realidad tres partes: una declaracion
de principios generales (parrafos "1, 2, 5, 6, 7 Y 8 de
la parte dispositiva), una exposicion de los principios
que rigen las inversiones de capital (parrafos 3 y 4
de la parte dispositiva), y un examen de las cuestiqnes
de organizacion (ultimo parrafo de 1a parte dispo­
sitiva). Las enmiendas -en cuesti6n se podr!an Insertar
perfect!iment!'l eon esta t~rcera p~rte.

10. E1 Sr. AKYAMAC (Chipre) dice que e1 proyecto
de reso1ucion que se esta examinando estab1ece un
equilibrio entre los derechos soberanos de los Es­
tados y la necesidad de respetar las normas del

derecho en las relaciones internacionales; al mismo
tiempo, el proyecto indica claramente que los inte­
reses y e1 bienestar de los pafses en vfas de desa­
rrollo constituyen 1a base de la cooperacion interna­
cional para la explotacion de los recursos naturales
de estos pafses. La parte dispositiva afirma ante
todo el derecho de las naciones a la soberanfa sobre
sus recursos naturales, incluida la prospeccion, el
aprovechamiento y la explotacion de esos recursos.
Reconociendo la interdependencia de las naciones
en la esfera del desarrollo economico, en e1 proyecto
de reso1ucion se trata de definir a continuacion el
cuadro en el cual se ejercerfa dicha cooperacion
economica. Finalmente, los dos ultimos parrafos de
la parte dispositiva constituyen una: especie de salva­
guarda de la soberanfa de los Estados sobre sus re­
cursos naturales.

11. La delegacion chipriota esta tanto mas dispuesta
a apoyar el proyecto de resolucion cuanto que los
puntos principales son casi identicos al artIculo 23
de 1a Constitucion de Chipre. El parrafo 1 de dicho
artIculo reserva a la Republica el derecho sobre las
aguas subterraneas y los minerales, y el parrafo 4
dispone que la adquisicion de bienes por la autoridad
no puede hacerse mas que en interes publico y previa
indemnizacion justa y equitativa, debiendo arreg1arse
toda controversia ante los tribunales civiles del pafs.
Esta ultima disposicion no es incompatible ni con la
parte final del parrafo 4 de la parte dispositiva del
proyecto de resolucion, ni con la segunda enmienda
presentada por los Estados Unidos y el Reino Unido,
que se refieren ambas al arbitraje y al acuerdo
internacional en caso de litigio. El recurso a esos
medios se subordina a la existencia de un acuerdo
al efecto entre los pafses interesados. Algunos re­
presentantes han subrayado justificadamente que las
partes en un acuerdo negociado estaran en condi­
ciones de determinar por sf mismas, en su propio
interes y conforme a sus constituciones, si pueden
y deben concluir acuerdos en los que se estipule el
recurso a tribunales internacionales. Sin embargo el
representante de Chipre cree que la redaccion de ese
parrafo podrfa mejorarse a fin de subrayar mas las
modalidades del acuerdo, mas bien que las dispo­
siciones que preven el arbitraje 0 el acuerdo judicial
internacional. Por ejemplo, a1 final del parrafo se
podrfan especificar que, si hubiere acuerdo entre las
partes interesadas para dirimir el .litigio mediante
arbitraje 0 acuerdo judicial internacional, se apli­
caran los terminos de ese acuerdo.

12. La delegacion de Chipre no encuentra dificultad
alguna para apoyar la tercera enmienda de los Es­
tados Unidos y el Reino Unido. Al recordar ese prin­
cipio fundamental del derecho internacional, a saber,
la santidad de los tratados, se contribuye a conso­
lidar el equilibrio del proyecto de resolucion y a
aclarar el texto. Con todo, la insercion de esa en­
mienda en e1 parrafo 8 de la parte dispositiva podrfa
constituir una restriccion del ejercicio del derecho
de soberanfa de las naciones sobre sus recursos na­
tur.ales; tal como se expresa en ese parrafo, y quizas
serfa preferib1e insertarlo en el parrafo 3, 0 en el
parrafo 6. otro punto importante a proposito de esta
enmienda es la cuestion de determinar si serfa opor­
tuno tratar en pie de igualdad los acuerdos de asis­
tencia tecnica y los acuerdos de inversion de capi­
tales; como 10 hizo notar el representante de Etiopfa
en la sesion precedente, los acuerdos de asistencia
tecnica tienen mas bien un caracter polltico.



857a. sesion - 3 de dlciembre de 1962 421

13. El Sr. Akyamac celebra comprobar que los de­
rechos y obligaciones de los Estados sucesores, en
10 que se refiere a los bienes adquiridos antes de la
independencia de los pafses que fueron colonias, se
trataran como se indica en la primera enmienda de
los Estados Unidos y el Reino Unido, es decir, sin
prejuzgar sobre los resultados del examen que esm
efectuando la Comision de Derecho Internacional. Por
10 tanto, la delegacion de Chipre apoyara tambien
esta enmienda. Asimismo, votara a favor de la
enmienda de Mauritania (A/C.2/L.690) y de la de la
Argentina y el Peru (A/C.2/L.700). Como se deduce
de las explicaciones que acaba de dar el orador, la
delegacion de Chipre no podra apoyar las enmiendas
sovieticas. Por ultimo, las enmiendas de Birmania
y el Sudan son mas aceptables con la subenmienda
de Siria. Si bien su delegacion no podra apoyarla, no
se opondra a que se estudie la cuestion.

14. El Sr. SCHWEITZER (Chile) cree que el prurito
de perfeccion perjudica la rapidez de los debates de
la Comision. En efecto, las enmiendas sobre puntos
de detalle se han multiplicado.

15. La delegacion chilena considera que la enmienda
presentada por Mauritania es totalmente aceptable,
pero no es necesaria porque no aiiade nada al texto.
Es evidente que es el Estado que toma las medidas
previstas en el parrafo 4 de la parte dispositiva del
proyecto de resoluci6n el que recurririi a Ia legis­
lacion nacional y a sus propios tribunales. serra"
mejor no introducir esta enmienda.

16. El representante de Chile celebra que las dele­
gaciones de Birmania y el Sudan hayan retirado la
tercera de sus enmiendas (A/C.2/L.696), pues de
ese modo la posicion de la Comision es mas clara.
Sin embargo, subraya que, por 10 que hace a los
parrafos 2 y 4, se trata de una nueva propuesta mas
que de enmiendas propiamente dichas. Como ha in­
dicado el representante de Filipinas, esos parrafos
podrran ser objeto de otra resolucion despues que la
Comision hubiese aprobado, en la forma que fuere,
el proyecto de resolucion que tiene a la vista.
17. En euanto a las subenmiendas del Ubano ySiria
(A/C.2/L.697), el representante de Chile no cree
que su aprobacion presente ninguna ventaja. Es evi­
dente que los acuerdos sobre el recurso al arbitraje
o al acuerdo judicial internacional no pueden ser con­
cluidos mas que entre Estados. En cuanto a la sus­
titucion de la palabra "por" por la palabra "entre",
el representante de Chile cree que las dos formulas
dicen exactamente 10 mismo y que el cambio es inutil.
Por 10 que se refiere a la subenmienda contenida en
el documentoA/C.2/L.699, elSr. Schweitzer considera
excelente la sugestion del representante de Chipre
relativa al parrafo 4 de la parte dispositiva del pro­
yecto, pues mejora el texto sin, modificar su fondo.

18. La enmienda de la Argentina.y el Peru (A/C.2/
L.700) podrra tener consecuenclas insospechadas.
Acarrea el peligro de que pueda darsele una inter­
pretacion segUn la cual unicamente los principios
enunciados en la resolucion deberfan ser respetados,
y no el texto completo de Ia resolucion, 10 cual se
aparta ciertamente de la idea de los autores de esa
enmienda.

TEMA 35 DEL PROGRAMA
Desarrollo economicode"los palses insufic·ientemente desa.

rrollados'(Al5220) ~(continuacion):
£} Desarrollo industrial y actividades de Io,sorganosde

las Naciones "Unidas en materia de industrializacion

(A/C.2/L.658/Rev.1, E/3600/Rev.1, E/3656, E/3656/
Add.1)

EXAMEN DEL PROYECTO DE RESOLUCION CON­
JUNTO SOBRE EL PAPEL QUE DESEMPENAN
LAS NACIONES UNIDAS EN LA PRE PARACION DE
PERSONAL TECNICO CON EL FIN DE ACELERAR
LA INDUSTRIALIZACION DE LOS PAISES EN VIAS
DE DESARROLLO (A/C.2/L.658/REV.1)" (conti­
nuacion)

19. El Sr. SMID (Checoslovaquia), al presentar el
proyecto de resolucionrevisado (A/C.2/L.658/Rev.1),
dice que los autores han tenido en cuenta la casi to­
talidad de las sugestiones que se les hablan hecho.
Espera que las modificaciones introducidas en el
conjunto del parrafo 2 de la parte dispositiva disi- .
paran las dudas de la delegacion de Grecia sobre la
claridad del texto, y las de la India sobre la posibi­
lidad practica de presentar a la Asamblea General,
en su decimonono perfodo de sesiones, un informe
que, de todas formas, habra de ser preliminar. El
Sr. Smrd propone ademas que en el parrafo 1 de la
parte dispositiva del texto revisado se incorporen
las modificaciones de forma siguientes; que han su­
gerido los Estados Unidos de America: sustituir la
palabra "assisting" de la version inglesa por las
palabras "assistance to" y aiiadir las palabras "y los
organismos conexos" despues de las palabras "Na­
ciones Unidas".

El Sr. Allana (Pakistan), VJ(Jepresidente," "ooupa la
Presidenoia.

20. El Sr. OCHIRBAL (Mongolia) toma nota compla­
cido de las medidas positivas que las Naciones Unidas
y los organismos especializados han adoptado para
ayudar a los pafses en vfas de desarrollo a formar al
personal tecnico que necesitan para asegurar su des­
arrollo industrial. Aprueba este proyecto" de resolu­
ci6n revisado, que permitira a esos parses concentrar
sus actividades en esta cuesti6n de tanta importancia
para su independencia economica. Mongolia, nacion
joven, cuenta ya con millares de expertos en los
diversos sectores industriales, tales como l!j. cons­
truccion, los transportes y las comunicaciones; estos
resultados se han obtenido gracias a la adopcion de
una polltica que se basa en tres principios: la crea­
cion deestablecimientos de enseiianza durante el
primer plan quinquenal, la creacion de cursos noc­
turnos" y de cursos por correspondencia para los
jovenes que trabajan, y la formacion de personal
en la URSS y en otros parses socialistas. Ademas,
Mongolia tambien forma a su personal tecnico en
el emple9. El Sr. Ochirbal subraya el mejoramiento
de la formacion de personal tecnico de su pafs; in­
dica que gran numero de tecnicos reciben formacion
cuperior en los centros industriales de los parses
socialistas, y que la experiencia que han adquirido
estos pafses en esa esfera puede ser de gran utilidad
para los pafse_s en vfas de desarrollo. Mongolia
apoya sin re.servas el proyecto de resolucion revi­
sado, y desea figurar "entre sus patrocinadores.

21. La Srta. HARELI (Israel) reconoce la impor­
tancia del desarrollo industrial y de la formacion
del personal calificado. La industrializacion es in­
dispensable para Israel, que es un pafs pobre en
recursos naturales. La formacion de instructores,
tecnicos y capataces se ha asegurado en su pafs
con el concurso de la OIT y del Fondo Especial, y
ciertos sectores industriales pueden ya formar por
su cuenta a individuos procedentes de otros pafses



422 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

en vfas de desarrollo. Tanto en un caso como en el
otro, los esfuerzos se concentran en las actividades
cuyos efectos van multiplicandose, por ejemplo, la
formacion de tecnicos que capacitaran a su vez a
trabajadores especializados, y a mas generaciones
de instructores; esta cooperacion puede manifestarse
incluso entre varios pafses en'vfas de desarrollo.

22. Por 10 que se refiere al'proyecto de resolucion
revisado, constituye una clara mejora en compa­
racion con el texto inicial, pues hay que tener en
cuenta la util labor que ya han llevado a cabo en esta
esfera las Naciones Unidas y los organismos espe­
cializados. Sin embargo, con 131 se impone una tarea
formidable al Secretario General, puesto que la eva­
luacion que se menciona en el inciso ill del parrafo 2
no podra resultar util a menos que se base en planes
detallados de desarrollo formulados en funcion de los
objetivos y las necesidades' de cada industria, y no en
planes de conjunto unicamente. Por otra parte, segUn
los terminos del cuarto parrafo del preambulo, la
Asamblea General reconocerfa que la preparaciondel
del personal tecnico nacional debe realizarse sobre
todo en los propios pafses en vfas de desarrollo. Es
posible que esta redaccion no abarque a todas las.
situaciones, y la Srta. Hareli estima que el criterio
deberfa consistir en la preparacion mas eficaz po­
sible; en efecto, en muchos casos dicha preparacion
se darfa en los propios pafses en vfas de desarrollo,
pero en otros podrfa quiza ser mas conveniente que
se diese Em empresas situadas en el extranjero, 0

en institutos como el Centro Internacional de Per­
feccionamiento Tecnico-Profesional que ha de crear­
se en Turrn con ese objeto. En consecuencia, la
delegacion de Israel propone que se supriman las
palabras "sobre todo" en el parrafo mencionado.

El Sr. Lewandowski (Polonia) vuelve a ocupar la
Presidencia. '

23. El Sr. FINGER (Estados Unidos de America) da
las gracias a los autores del proyecto de resolucion
revisado pOl' haber tenido en cuenta las sugestiones
de su delegacion sobre los parrafos 1 y 2 de la parte
dispositiva. Senal.:. que quiza hubiera sido menester
mencionar igualmente, en el segundo parrafo del
preambulo, las resoluciones 1710 (XVI) de la Asam­
blea General y 916 (XXXIV) del Consejo Economico
y Social, en las cuales se ha subrayado toda la im­
portancia de esta cuestion, pero no insistira en este
punto. Sin embargo, en el tercer parrafo del pre­
ambulo convendrfa suprimlr las palabras "de los
gobiernos" y agregar la palabra "nacionales" despues
de la palabra "planes" porque se ajusta mas a la
terminologfa habitual.

24. El Sr. SMID (Checoeslovaquia) no cree que los
autores tengan inconveniente en aceptar la nueva

Litho in U.N.

sugestion de los Estados Unidos, pero conforme a las
consultas que ya ha podido celebrar, aquellos estiman
preferible mantener las palabras "sobre todo" en el
cuarto parrafo del preambulo.

25. El Sr. EL BANNA (Republica Arabe Unida), cuyo
pafs figura entre los autores del proyecto de reso­
lucion, destaca)a importancia que la RepublicaArabe
Unida atribuye a la formacion tecnica en todos los
niveles, dado que la falta del personal necesario po­
drfa entorpecer todo programa de industrializacion
en los pafses en vfas de desarrollo. Por este motivo,
el plan de desarrollo de la Republica Arabe Unida
comprende la formacion profesional para la industria
y la creacion de centros de formacion industrial. A
este efecto se han previsto creditos suficientes y,
por otra parte, el sistema de ensenanza se ha adap­
tado, tanto en el ciclo primario como en los ciclos
secundario y superior, a las necesidades del des­
arrollo industrial. La Republica Arabe Unida tambien
ha requerido la cooperacion y la asistencia interna­
cionales y ha participado activamente en los pro­
gramas de formacion en la esfera regional e inter­
nacional, abriendo sus propios establecimientos de
formacion tecnica a muchos individuos procedentes
de otros pafses en vfas de desarrollo.

26. El PRESIDENTE anuncia que el Senegal y Siria
han expresado el deseo de figurar entre los patroci­
nadores del proy'ecto de resolucion.

27. El Sr. BUTTI (Irak), apoyado por el senor
NYLANDER (Ghana), senala que en el cuarto parrafo
del preambulo las palabras "sobre todo" estan cali­
ficadas por la expresion "siempre que sea posible".
Por otra parte, hay casos en que los planes de des­
arrollo de pafses que fueron colonias podrfan verse
entorpecidos por la falta de personal calificado. Por
estos motivos, es preferible que el cuarto parrafo
del preambulo se mantenga en su forma actual.

28. La Srta. HARELI (Israel) no insistira en su en­
mienda y votara a favor del proyecto de resolucion
en su forma actual.

29. Tras un intercambio de opiniones en que parti­
cipan los Sres. WOULBROUN (Belgica), CHOLLET
(Francia), DELGADO (Senegal), YAKER (Argelia),
ANOMA (Costa de Marfil), Mamadou TRAORE (Malf),.
MALHOTRA (Nepal), AYARI (Tunez) y FARHADI
(Afganistan), el PRESIDENTE propone que los autores
se encarguen de ajustar los. textos frances e ingles
del inciso ~ del parrafo 2 de la parte dispositiva, y
expresa la esperanza de que se pueda proceder a
votacional comenzar la sesion siguiente.

As! queda acordado.

Se levanta la sesi6n a las 13.15 horas.

77203-May 1963-475




